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令和４年度監査（教育委員会）の結果に基づき又は当該監査の

結果を参考として講じた措置の公表について＿＿＿  

 

令和５年２月９日付け八監第４４３号により提出した令和４年度監査（教育

委員会）の結果に基づき又は当該監査の結果を参考として講じた措置につい

て，地方自治法第１９９条第１４項の規定により八千代市教育委員会教育長か

ら通知がありましたので，当該通知に係る事項について次のとおり公表しま

す。  
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対象機関 区 分 所見及び措置内容 

生涯学習振興

課（公民館） 

指摘事項 １ 物品管理事務の手続について 

【所見】 

備品台帳に記載されている，阿蘇公民館が保管する「ガス炊飯

器」及び睦公民館が保管する「ビデオデッキ」について，現物と

の照合を行ったところ，所在が不明となっており確認することが

できなかった。 

また，当該物品については，前年度監査においても同様の事例

が認められていたことから，今後は，適切な物品管理事務を行わ

れたい。 

 

【措置内容】 

備品の管理について，備品台帳との照合と廃棄時に事務手続が

されていなかったことから，令和３年度定期監査において当該備

品について提示することができませんでした。本来であれば速や

かに財務規則に基づき事務手続きをすべきところ怠っておりまし

た。このことから当該事務について，不用決定を令和４年１２月

６日に備品廃棄を令和４年１２月２６日付けにて処分の決定を行

いました。今後は，八千代市財務規則に基づき，適切な物品管理

事務を行ってまいります。 

生涯学習振興

課（図書館） 

指摘事項 １ 契約事務の手続について 

【所見】 

朝日新聞記事データベース使用における契約事務の手続につい

て，業者選定伺の決裁後に見積書を徴取すべきところ，決裁前に

見積書を徴取していた。 

また，前年度監査においても同様の事例が認められていたこと

から，今後は，適切な契約事務を行われたい。 

 

【措置内容】 

朝日新聞記事データベース使用における契約事務については，

業務内容や手順を十分に理解せずに手続きを進めたことが，同じ

ミスを繰り返した原因であった。再発防止を図るため，財務事務

の手引き及び担当課契約の事務処理フローを再確認し，業務の全

体像を把握した。 

今後は，業者選定伺の決裁後に見積依頼・見積徴取を行い適切

な契約事務の執行に努めてまいります。 
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対象機関 区 分 所見及び措置内容 

指導課 指摘事項 １ 物品管理事務の手続について 

【所見】 

備品台帳に記載されている「片袖机」について，現物との照合

を行ったところ，所在が不明となっており確認することができな

かった。 

また，当該物品については，前年度監査においても同様の事例

が認められていたことから，今後は，適切な物品管理事務を行わ

れたい。 

 

【措置内容】 

備品台帳に記載されている「片袖机」については，令和４年 

１２月１２日付で廃棄処分の手続を完了した。 

今後は，適切な物品管理事務を行いたい。 

２ 物品管理事務の手続について 

【所見】 

購入価格が 10,000円未満の物について，八千代市財務規則（平

成８年八千代市規則第 15号）第 268条第１項の規定により，購入

価格が 10,000円未満の物（一部の図書を除く。）は，消耗品に分

類しなければならないが，備品として管理されていた。 

また，前年度監査においても同様の事例が認められていたこと

から，今後は，適切な物品管理事務を行われたい。 

 

【措置内容】 

購入価格が 10,000 円未満の物（マイコン炊飯ジャー）について

は，令和４年１２月１２日付で備品台帳より削除した。 

今後は，適切な物品管理事務を行いたい。 

指導課（適応

支援センタ

ー） 

指摘事項 １ 物品管理事務の手続について 

【所見】 

購入価格が 10,000円未満の物について，八千代市財務規則（平

成８年八千代市規則第 15号）第 268条第１項の規定により，購入

価格が 10,000円未満の物（一部の図書を除く。）は，消耗品に分

類しなければならないが，備品として管理されていた。 

また，前年度監査においても同様の事例が認められていたこと

から，今後は，適切な物品管理事務を行われたい。 

 

【措置内容】 

購入価格が 10,000円未満の物（脚立）については，令和４年 

１２月１２日付で備品台帳より削除した。 

今後は，適切な物品管理事務を行いたい。 

 


